
Pass- und Ausweisvorgänge 
 

Information für Nichtverheiratete Eltern, die mit dem Kind im gemeinsamen Haushalt 
leben: Bei der Beantragung von Dokumenten für Ihre Kinder bringen Sie bitte die 

Sorgerechtserklärung bzw. Negativbescheinigung mit. 
 

 

Personalausweis 
 

• Persönliche Anwesenheit 
• Aktuelles biometrisches Passbild 
• Ausweisdokument 
Bei Beantragung für Kinder unter 16 Jahren: 

• Anwesenheit vom Kind 
• Anwesenheit aller im Haushalt des Kindes lebenden Sorgeberechtigten oder 

die schriftliche Einverständniserklärung des nicht anwesenden 
Sorgeberechtigten 

 
• Kosten über 24 Jahre:     37,00 € 

      unter 24 Jahre:     22,80 € 
• Zur Abholung wird das Altdokument benötigt, wenn vorhanden. 
 

 

Reisepass 
 
 Persönliche Anwesenheit 
 Aktuelles biometrisches Passbild 
 Ausweisdokument 
Bei Beantragung für Kinder unter 18 Jahren: 

• Anwesenheit vom Kind 
• Anwesenheit aller im Haushalt des Kindes lebenden Sorgeberechtigten oder 

die schriftliche Einverständniserklärung des nicht anwesenden 
Sorgeberechtigten 

 
 Kosten über 24 Jahre:     70,00 € 

             unter 24 Jahre:     37,50 € 
             Pass mit 48 Seiten:  + 22,00 € 
             Expresspass:   + 32,00 € 

 Zur Abholung wird das Altdokument benötigt, wenn vorhanden. 
 

 

 

 



 

 

Sonstige (Melde-)vorgänge 
 
Ummeldung innerhalb von Radebeul 
 

• Persönliche Anwesenheit oder Vollmacht 
• Wohnungsgeberbescheinigung (WGB) 
• Personalausweis 
• Bei Trennung und Auszug mit Kind aus dem gemeinsamen Haushalt: 

Zustimmung beider sorgeberechtigter Elternteile 
 
 
Anmeldung von außerhalb (Zuzug) 
 

• Persönliche Anwesenheit oder Vollmacht 
• Wohnungsgeberbescheinigung 
• Personalausweis/Reisepass/Kinderreisepass 
• Bei Trennung und Auszug mit Kind aus dem gemeinsamen Haushalt: 

Zustimmung beider sorgeberechtigter Elternteile 
 

Meldebescheinigung/Aufenthaltsbescheinigung/Lebensbescheinigung 
 

• Kosten 12,00 € 
• Kostenfrei für gesetzliche staatliche Rentenversicherung 

 

Führungszeugnis/Auszug aus dem Gewerbezentralregister 
 

• Ausweisdokument 
• Die Anschrift der Behörde und den Zweck, wenn es direkt an Behörde 

geschickt werden soll (Belegart „0") 
• Bei erweitertem Führungszeugnis: Aufforderungsschreiben des AG/Behörde 
• Kosten 13,00 € 
• Kostenfrei, wenn die Bescheinigung zur Kostenbefreiung vorliegt 

 

Melderegisterauskunft 
 

• Angabe von drei Merkmalen, die mit der gesuchten Person übereinstimmen 
und der Grund für die Abfrage 

• Erklärung, dass die Daten nicht für Werbung oder Adresshandel benutzt 
werden 

• Kosten  14,00 € für die einfache Auskunft 
    25,00 € für die erweiterte Auskunft 

 


